
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, LETT. B, DEL DLGS 36/2023, DELLA 
“CERTIFICAZIONE DI CONFORMITÀ CON RIFERIMENTO ALLO SCHEMA CERTIFICAZIONE DEL PDTA 
NEURO-ONCOLOGICO” NECESSARIO PER LA U.O.C. DI NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERA SAN GIOVANNI – ADDOLORATA, ALLA DITTA BUREAU VERITAS ITALIA SPA

P.IVA 11498640157 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 5.875,00 IVA ESCLUSA, PARI AD € 7.167,50 IVA 
INCLUSA –

Proposta di delibera: 2003/23 del: 07/11/2023

L’Estensore: MATTANA CLAUDIO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 07/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL DIRETTORE F.F DELLA U.O.C. DELLA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTI

VISTA

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive modificazioni e integrazioni;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per  materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione beni e servizi, nonché 
responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che il Prof. Andrea Talacchi Direttore dell'Unità Operativa Complessa di Neurochirurgia ha 
manifestato la necessità di attivare un percorso di certificazione dello specifico PDTA Neuro-
oncologico “certificazione di conformità con riferimento allo schema CERTIFICAZIONE del 
PDTA Neuro-oncologico”;

che per quanto rappresentato, considerato che la suddetta certificazione necessita di uno 
specifico supporto tecnico-specialistico e di competenze non disponibili nell’ambito delle 
risorse interne, è stato rilevato mediante indagine di mercato informale, per tali attività di 
supporto, in capo alla società Bureau Veritas Italia SpA, il possesso di competenze in materia 
di audit di certificazione, emissione del certificato e verifiche di sorveglianza. Propedeutiche 
al “Ciclo di Certificazione”;

che con nota Prot. n. 35673/23 del 30.102023 è stata richiesta alla società Bureau Veritas Italia 
SpA offerta economica per la fornitura del servizio di certificazione dello specifico PDTA Neuro-
oncologico;

che in data 31.10.2023 con nota Prot 35784/23 del 31.10.2023 è pervenuta l’offerta 
economica n. 6660417 della società Bureau Veritas Italia SpA con sede legale in Viale Monza, 
347 - 20126 Milano- P.iva 11498640157, agli atti di questa UOC:

che l’offerta in parola è stata sottoposta al Prof. Andrea Talacchi Direttore dell'Unità Operativa 
Complessa di Neurochirurgia, per un parere di conformità del servizio;

che il riscontro sulla conformità tecnica ha dato esito positivo;

che l’importo per il servizio richiesto ammonta ad € 5.875,00 iva esclusa, pari ad € 7.167,50 
iva inclusa, trova riferimento sul conto 502020119 “Altri servizi non sanitari da privato” anno 
2023 e seguenti, come di seguito riportato:

ANNO 2023 Sotto conto di destinazione

€ 4.483,50 502020119 macro 4 sub 105

ANNO 2024 Sotto conto di destinazione

€ 1.342,00 502020119

ANNO 2025 Sotto conto di destinazione



3

RITENUTO € 1.342,00 502020119

di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lett. b, del DLGS 36/2023, del 
servizio di “certificazione di conformità con riferimento allo schema CERTIFICAZIONE del PDTA 
Neuro-oncologico” alla società Bureau Veritas Italia SpA con sede legale in Viale Monza, 347 - 
20126 Milano- P.iva 11498640157;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche e integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

- di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lett. b, del DLGS 36/2023, del servizio di 
“certificazione di conformità con riferimento allo schema CERTIFICAZIONE del PDTA Neuro-oncologico” alla società 
Bureau Veritas Italia SpA con sede legale in Viale Monza, 347 - 20126 Milano- P.iva 11498640157, per un importo 
complessivo di € 5.875,00 iva esclusa, pari ad € 7.167,50 iva inclusa come da offerta economica, agli atti di questa 
UOC;

- che si rende necessario individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona del Prof. 
Andrea Talacchi Direttore dell'Unità Operativa Complessa di Neurochirurgia;

- di far gravare l’onere economico complessivo derivante dal presente provvedimento che ammonta ad € 
5.875,00 iva esclusa, pari ad € 7.167,50 iva inclusa, trova riferimento sul conto 502020119 “Altri servizi non sanitari 
da privato” –  anno 2023 e seguenti, come di seguito riportato:

ANNO 2023 Sotto conto di destinazione

€ 4.483,50 502020119 macro 4 sub 105

ANNO 2024 Sotto conto di destinazione

€ 1.342,00 502020119

ANNO 2025 Sotto conto di destinazione

€ 1.342,00 502020119



4

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico 
sopra riportato per gli anni 2024- 2025.

IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                         i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio.

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per gli esercizi 
2024-2025.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-11-08T09:07:35+0000
	Paolo Cavallari


		2023-11-08T14:12:25+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-13T12:51:53+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-13T12:52:25+0000
	Firma applicativa


		2023-11-13T15:25:26+0000
	Patrizia Magrini


		2023-11-13T15:25:55+0000
	Firma applicativa


		2023-11-13T17:37:06+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-14T07:56:11+0000
	Firma applicativa




